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证券代码：300150                           证券简称：世纪瑞尔                           公告编号：2015-013 

北京世纪瑞尔技术股份有限公司 2014 年年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

没有董事、监事、高级管理人员异议声明 

所有董事均亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2014 年 12 月 31 日的公司总股本 270,000,000 股为基数，向全体股东每

10 股派发现金红利 2.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股。 

公司简介 

股票简称 世纪瑞尔 股票代码 300150 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 朱江滨 腾云 

电话 010-62970877 010-62970877 

传真 010-62962298 010-62962298 

电子信箱 ireal@c-real.com.cn ireal01@c-real.com.cn 

办公地址 
北京市海淀区上地信息路 22 号上地科技

综合楼 B 座九、十层 

北京市海淀区上地信息路22号上地科技综

合楼 B 座九、十层 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2014 年 2013 年 本年比上年增减 2012 年 

营业收入（元） 332,546,030.01 236,849,779.40 40.40% 231,459,298.09 

营业成本（元） 184,411,124.72 116,198,165.34 58.70% 109,394,132.01 

营业利润（元） 131,348,118.92 67,319,342.69 95.11% 77,794,374.26 

利润总额（元） 137,612,511.02 78,871,073.67 74.48% 81,103,370.52 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
125,073,335.29 64,529,021.01 93.82% 68,258,746.03 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
73,272,314.48 56,407,842.41 29.90% 67,411,475.94 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
2,908,678.75 35,768,287.76 -91.87% 24,219,445.67 

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
0.01 0.13 -91.85% 0.18 

基本每股收益（元/股） 0.46 0.24 91.67% 0.25 
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稀释每股收益（元/股） 0.46 0.24 91.67% 0.25 

加权平均净资产收益率 8.87% 4.69% 4.18% 4.94% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率 
5.19% 4.10% 1.09% 4.88% 

 2014 年末 2013 年末 本年末比上年末增减 2012 年末 

期末总股本（股） 270,000,000.00 270,000,000.00  135,000,000.00 

资产总额（元） 1,624,280,082.40 1,560,858,406.77 4.06% 1,470,865,024.40 

负债总额（元） 167,329,512.13 181,098,290.10 -7.60% 88,133,928.74 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
1,450,833,451.96 1,379,760,116.67 5.15% 1,382,731,095.66 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
5.37 5.11 5.15% 10.24 

资产负债率 10.30% 11.60% -1.30% 5.99% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例 

一、有限售条件股份 
91,135,76

4 
33.75%      

91,135,76

4 
33.75% 

3、其他内资持股 
91,135,76

4 
33.75%      

91,135,76

4 
33.75% 

   境内自然人持股 
91,135,76

4 
33.75%      

91,135,76

4 
33.75% 

二、无限售条件股份 
178,864,2

36 
66.25%      

178,864,2

36 
66.25% 

1、人民币普通股 
178,864,2

36 
66.25%      

178,864,2

36 
66.25% 

三、股份总数 
270,000,0

00 
100.00%      

270,000,0

00 
100.00% 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 15,744 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 19,537 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

王铁 境内自然人 21.11% 57,000,000 42,750,000   

牛俊杰 境内自然人 21.11% 57,000,000 42,750,000   

中国工商银行－

汇添富均衡增长

股票型证券投资

基金 

境内非国有法人 2.07% 5,602,351    
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全国社保基金一

一四组合 
境内非国有法人 1.81% 4,877,474    

中国平安人寿保

险股份有限公司

－万能－个险万

能 

境内非国有法人 1.45% 3,916,192    

中国工商银行股

份有限公司－汇

添富外延增长主

题股票型证券投

资基金 

境内非国有法人 1.11% 3,001,854    

全国社保基金一

一六组合 
境内非国有法人 1.10% 2,957,044    

中国农业银行－

交银施罗德成长

股票证券投资基

金 

境内非国有法人 1.04% 2,801,031    

青岛前进科技投

资有限公司 
境内非国有法人 1.02% 2,760,000    

中国工商银行－

宝盈泛沿海区域

增长股票证券投

资基金 

境内非国有法人 0.93% 2,497,847    

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

（1）公司控股股东、实际控制人牛俊杰、王铁是一致行动人。（2）公司未知前 10 名

股东中的其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办

法》规定的一致行动人。 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 
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4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

2014年度，公司经营情况整体稳定，公司在积极拓展铁路业务的同时，进一步加大安防、电力、通信等其他业务的发展

力度，营业收入实现增长。公司根据铁路市场变化趋势及客户的需求制定销售策略，对市场和行业技术发展情况进行深入调

研，合理安排产品研发、生产、销售工作，制定详细的订单执行计划，顺利的执行并完成了准神（电力、牵引、接触网）等

重点项目。同时，根据公司长期发展规划，继续跟踪、发掘、研究新产品，积极拓展新的业务领域。 

报告期内，公司实现营业收入332,546,030.01元，较去年同期增长40.40%；实现营业利润131,348,118.92元，较去年同期

增长95.11%；利润总额为137,612,511.02元，较去年同期增长74.48%；报告期内公司实现净利润为125,073,335.29元，较上年

同期增长93.82%；报告期内，经营活动产生的现金流量净额为2,908,678.75元，较上年同期减少91.87 %。报告期末，公司总

资产为1,624,280,082.40元，较年初增加4.06%；报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为1,450,833,451.96元，较期初

增加5.15%。报告期内，由于报告期内公司积极开拓市场业务，加大销售力度，营业利润、利润总额和净利润较去年有所上

升。随着2014年国家铁路建设的逐步恢复，对公司业务发展带来积极影响。 

公司2014年度完成的重点工作总结如下： 

1、公司主营业务是铁路行车安全监控产品，该产品具有功能复杂、技术难度高的特点，因此，公司建立了一支高素质

销售团队，更好的为铁路用户提供服务。2014年度针对公司防灾安全监控系统等升级产品的销售和推广，公司相应加强销售

人员的培训，提高铁路客户对本公司产品的了解水平，并且加大对客户培训力度，提高铁路客户维护和使用行车安全监控产

品的技术水平。 

2、为满足公司规模成长的需要，公司针对销售、采购、物流的供应链流程以及财务核算流程进行了全面的梳理与修订，

建立起规范化、信息化的管理后台。2014年度公司改革了包括财务会计管理、采购管理、生产管理、存货管理、成本管理、

销售管理等业务流程，有利于准确、及时地反映各项经营管理活动的结果，从而为内部控制管理、决策提供有用的信息。 

3、2014年公司继续加强产品质量管控。产品质量是公司业务发展的关键环节，质量依靠的是科学设计和科学管理。产

品实现过程的每个环节都离不开科学规范的管理，从销售需求到研发、从研发到生产、从生产到项目实施，质量管理体系为

各个环节提出了目标、提供了科学管理的流程保证。报告期内，公司质量管理的主要工作就是改进工作流程，监督流程的运

行情况，通过流程来协调各个业务环节，实现质量管理目标。 

报告期内，公司通过提高原材料质量、生产定型水平和测试水平等方式提高了产品质量。公司在加强供应商管理的同时，

加大原材料与委托外加工产品的检测力度，提升了原材料的质量。报告期内，公司对产品组装、在线检测、系统测试、包装

入库等各个环节进行了工作流程的梳理，完善了产品定型定款工作，不断提高产品工艺质量指标，逐渐形成标准化的生产模

板，为大批量生产打下基础。 

报告期内，公司研发的“CR-NIVM（V3.0）铁路综合视频监控系统(核心、区域、接入)”获得了中铁检验认证中心（CRCC）

颁发的铁路产品认证证书，证书编号：CRCC10214P11589ROM。 

4、公司在积极拓展铁路业务的同时，进一步加大安防、电力、通信等其他业务的发展力度，营业收入实现增长。公司

的两个子公司，通信子公司和软件子公司，开展的相应业务都进展顺利。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

□ 适用 √ 不适用  

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

主营业务分部报告 

报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 
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单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

铁路行业 217,628,735.17 128,933,618.72 

电力行业 21,741,309.49 9,757,453.05 

医疗行业 16,166,258.64 3,486,946.65 

安防行业 74,940,348.33 5,703,959.11 

通信行业 2,009,378.38 192,927.76 

分产品 

铁路综合监控系统 65,976,937.13 45,615,530.82 

铁路综合视频监控系统 42,342,707.55 16,071,325.33 

铁路防灾安全监控系统 49,202,327.97 35,172,487.85 

铁路通信系统 22,085,212.82 8,835,182.78 

其他监控系统 38,021,549.70 23,239,091.94 

电力产品 21,741,309.49 9,757,453.05 

医疗产品 16,166,258.64 3,486,946.65 

安防产品 74,940,348.33 5,703,959.11 

运营商通信产品 2,009,378.38 192,927.76 

分地区 

北方地区 104,691,999.46 49,527,216.67 

南方地区 154,128,458.42 71,107,560.67 

西北地区 65,844,113.94 25,564,461.18 

青藏地区 7,821,458.19 1,875,666.77 

占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

铁路行业 217,628,735.17 88,695,116.45 59.24% 19.21% 25.52% -2.05% 

安防行业 74,940,348.33 69,236,389.22 7.61% 99.16% 93.28% 2.81% 

分产品 

铁路综合监控系

统 
65,976,937.13 20,361,406.31 69.14% 320.21% 214.13% 10.42% 

铁路综合视频监

控系统 
42,342,707.55 26,271,382.22 37.96% 42.43% 97.36% -17.27% 

铁路防灾安全监

控系统 
49,202,327.97 14,029,840.12 71.49% -42.83% -55.28% 7.93% 

其他监控系统 38,021,549.70 14,782,457.76 61.12% -27.22% -27.17% -0.03% 

安防产品 74,940,348.33 69,236,389.22 7.61% 99.16% 93.28% 2.81% 

分地区 

北方地区 104,691,999.46 55,164,782.79 47.31% 62.01% 61.82% 0.06% 

南方地区 154,128,458.42 83,020,897.75 46.14% 7.70% 15.23% -3.52% 

西北地区 65,844,113.94 40,279,652.76 38.83% 162.34% 198.46% -7.40% 
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青藏地区 7,821,458.19 5,945,791.42 23.98% 94.75% 484.60% -50.70% 

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

□ 适用 √ 不适用  

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

□ 适用 √ 不适用  

5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

√ 适用 □ 不适用  

   本公司已执行财政部于2014年颁布的下列新的及修订的企业会计准则： 

《企业会计准则—基本准则》（修订）、《企业会计准则第2号—长期股权投资》（修订）、《企业会计准则第9号—职工薪

酬》（修订）、《企业会计准则第30号—财务报表列报》（修订）、《企业会计准则第33号—合并财务报表》（修订）、《企

业会计准则第37号—金融工具列报》（修订）、《企业会计准则第39号—公允价值计量》、《企业会计准则第40号—合营安

排》、《企业会计准则第41号—在其他主体中权益的披露》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》。 

 本公司执行上述企业准则的主要影响如下： 

 

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称 2014年度 2013年度 2012年度 

根据财政部2014年修订的

《企业会计准则第30号—财

务报表列报》 

 递延收益  3,233,333.34  700,000.00 700,000.00 

 其他非流动负债 -3,233,333.34  -700,000.00 -700,000.00 

 

   报告期公司除上述会计政策变更之外，其他主要会计政策、会计估计和核算方法未发生变更。 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）合并报表范围发生变更说明 

√ 适用 □ 不适用  

    本期纳入合并范围的子公司包括2家，新增1家子公司，北京瑞祺皓迪技术股份有限公司，因处置或转让不再包括北京瑞

和益生科技有限公司，净增加0家。 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

□ 适用 √ 不适用  
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